

DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION

Himachal Pradesh, Shimla – 171001.

PRESS RELEASE

The online Applications registration and verification dates for the State and Centre Sponsored Scholarship Schemes for the Session 2018-19 is being started w.e.f. 5th March, 2019 on HP e-PASS Portal <http://hpepass.cgg.gov.in> by the concerned Institutions of the State studying in any Govt./Govt.-Aided / Private Affiliated Institutions, within or outside the State for Scholarship under the various State and Central Sponsored Scholarship Schemes, as per schedule given below:

S. N.	Activities	Date
1.	Opening date of HP e-PASS Website http://hpepass.cgg.gov.in , for online Institution(s) Registration and Students Registration for the year 2018-19. The link/ facilities of new Institutions Registration are available on the Home Page of HP-ePass Portal. All the Institutions have to send a mail on hpepass2013@gmail.com for further approval of the Institutions Registration.	5 th March, 2019 to 10 th March, 2019
2.	Opening date of Online verification at Institutes and DDHEs level.	5 th March, 2019
3.	Last Date of Online Application verification by the Institutes.	20 th March, 2019
4.	Last Date of submission of Certificate by the Monitoring Committee (available in Institution login) duly signed by Monitoring Committee by Institutes in this DHE, HP Shimla.	22 nd March, 2019
5.	Last Date of Online Application verification by the DDHEs.	25 th March, 2019
6.	Last Date of submission of Certificate by the Monitoring Committee (available in DDHEs login) duly signed by Monitoring Committee by DDHEs in this DHE, HP Shimla.	31 st March, 2019
7.	Dates of Online Application verification by the DHE HP Shimla-1.	1 st April, 2019 to 31 st May, 2019

IMPORTANT INSTRUCTIONS:-

- All Head of the Institutions/DDHEs are directed to ensure the online verification of all eligible students within a stipulated time period who were applied on HP ePass Portal under the State and Central Sponsored Scholarship Schemes, for the year 2018-19, otherwise Head of Institutions within and out of state are fully responsible for the non-verification (online) of eligible students application form and lapse of scholarship amount.
- After due dates, no permission will be given/provide to the Institutions within and outside of State for online verification, at any circumstances; therefore all Head of Institutions/DDHEs are direction to make sure to do the online verification of eligible students within a stimulated time period.
- All Head of the Govt./ Govt.-Aided / Private Affiliated Institutions are directed to ensure:-
 - The student bank account no. should be linked with students Aadhaar Number and only one bank account number will be acceptable for one application form.
 - 75 % Attendance of the students.
 - Parents Income Certificate, issued by the Executive Magistrate of conerend area.
 - The Hard copy will not be submitted for the year 2018-19.
 - Group Photo of Monitoring Committee duly signed by Committee.
 - All Head of Institutions are directed to constitute the Monitoring Committee who was not constituted till date.
- All Deputy Directors of Higher Education, HP is directed to send the budget demands to this DHE, HP Shimla under the Pre-Matric OBC Scholarship Scheme from 1st to 8th class (offline mode), as per revised guidelines of Govt. of India for the year 2018-19 upto 20-03-2019.

R. B. Singh
Director Higher Education
Himachal Pradesh.

Endst. No.EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements- Shimla, Dated: 2 March, 2019

Copy to:

- The Pr. Secretary (Edu.), to the Govt of Himachal Pradesh, HP Shimla-2 for kind information please.
- The Controller, Printing and Stationery, HP Shimla-5 with the request to upload the above matter on Rajpatra.
- The Director, Directorate for Empowerment of SCs, OBCs, Minorities & the Specially Abled, Block No.-33, SDA Complex Shimla-171009 for information please.
- The Director, All India Radio Centre, Shimla, Doordarshan Centre, Shimla.
- The Editor, The Tribune Newspaper, The Indian Express Newspaper Shimla, The Times of India Newspaper, Hindustan Times Newspaper, Shimla
- The Director, Public Information and Public Relation Department, Himachal Pradesh, Shimla – 171002, for publication please.
- The HP e-PASS Incharge, Scholarship Branch, DHE HP with direction to upload the above Press Release on HP ePASS Portal.
- The TO, IT Cell, DHE HP, with direction to upload the above Press Release on the Departmental website.

R. B. Singh
Director Higher Education
Himachal Pradesh

उच्चतर शिक्षा निदेशालय,
हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

शिक्षा निदेशालय उच्चतर शिक्षा

प्रेस विज्ञापित

2 MAR 2019

राज्य सरकार एवं केन्द्रीय सरकार द्वारा प्रायोजित, राज्य के पात्र छात्र/छात्राओं से जो राज्य में या राज्य से बाहर के किसी सरकारी/सरकारी अनुदान प्राप्त/सम्बद्ध विश्वविद्यालय/महाविद्यालय/विद्यालय/व्यवसायिक या तकनीकी शिक्षा संस्थान/अन्य मान्यता प्राप्त निजी संस्थान में कक्षा नौवीं में या इससे आगे अध्ययनरत हों, योग्यता/निष्पादन में सुधार लाने के लिए प्रोत्साहित करने की दृष्टि से, वर्ष 2018-19 में के अन्तर्गत, ई-पास वेबसाइट <http://hpepass.cgg.gov.in> ऑनलाईन आवेदन एवं सत्यापन करने की तिथि दिनांक 5 मार्च, 2019 से आरम्भ की जा रही है। अतः सभी पात्र छात्र-छात्राओं एवं सरकारी/सरकारी अनुदान प्राप्त/सम्बद्ध विश्वविद्यालय/महाविद्यालय/विद्यालय/व्यवसायिक या तकनीकी शिक्षा संस्थान/अन्य मान्यता प्राप्त निजी संस्थान को निर्देश दिए जाते हैं कि समय सीमा के भीतर भरना/सत्यापन करना सुनिश्चित करें। आवेदन भरने एवं आवेदन ऑनलाईन सत्यापन की समय सारणी निम्न अनुसार है:

ई-पास वेबसाइट के माध्यम से छात्रवृत्ति के लिए ऑनलाईन आवेदन पत्र जमा एवं सत्यापन करवाने की सारणी निम्न प्रकार है -		
क्र. सं.	कार्य	नियत तिथि
1.	छात्र/छात्राओं द्वारा छात्रवृत्ति हेतु पंजीकरण एवं संस्थानों द्वारा छात्रवृत्ति हेतु पंजीकरण करवाने के लिए ई-पास वेबसाइट वर्ष 2018-19 के लिए आरम्भ करने की तिथि। नए संस्थानों के पंजीकरण के लिए लिंक सुविधा पोर्टल के मुख्य पृष्ठ पर उपलब्ध है। सभी संस्थान के स्वीकृति के लिए सभी संस्थानों को (hpepass2013@gmail.com) पर मेल करना होगा।	05 मार्च, 2019 से 10 मार्च, 2019
2.	संस्थानों एवं उप-शिक्षा निदेशक हि0 प्र0 के स्तर पर ऑनलाईन आवेदन सत्यापन करने की आरम्भ तिथि।	05 मार्च, 2019
3.	संस्थानों द्वारा ऑनलाईन आवेदन सत्यापन करने की अन्तिम तिथि।	20 मार्च, 2019
4.	संस्थानों द्वारा मॉनिटरिंग कमेटी प्रमाणीकरण पत्र (संस्थान के लॉगईन में उपलब्ध है) को हस्ताक्षर सहित जमा करने की अन्तिम तिथि।	22 मार्च, 2019
5.	उप-शिक्षा निदेशकों हि0 प्र0 के स्तर पर ऑनलाईन आवेदन सत्यापन करने की अन्तिम तिथि।	25 मार्च, 2019
6.	उप-शिक्षा निदेशकों हि0 प्र0 द्वारा मॉनिटरिंग कमेटी प्रमाणीकरण पत्र (उप-शिक्षा निदेशक के लॉगईन में उपलब्ध है) को हस्ताक्षर सहित जमा करने की अन्तिम तिथि।	31 मार्च, 2019
7.	शिक्षा निदेशक उच्चतर, हि0 प्र0, शिमला-1 के स्तर पर ऑनलाईन आवेदन सत्यापन करने की अन्तिम तिथि।	1 अप्रैल, 2019 से 31 मई, 2019

आवश्यक दिशा-निर्देश-

- सभी संस्थानों एवं उप-शिक्षा निदेशकों के मुख्य को यह आदेश दिए जाते हैं कि वह सभी पात्र छात्र-छात्राओं की ऑनलाईन सत्यापन की प्रक्रिया को समय सीमा के भीतर सत्यापित करना सुनिश्चित करें, जिन छात्र-छात्राओं ने राज्य एवं केन्द्र सरकार द्वारा प्रायोजित वर्ष 2018-19 के लिए विभिन्न छात्रवृत्ति योजनाओं के अन्तर्गत एच पी ई-पास पोर्टल के माध्यम से ऑनलाईन आवेदन है, अन्यथा सभी संस्थान एवं उप-शिक्षा निदेशक के मुख्य छात्रवृत्ति के आवेदनों को ऑनलाईन सत्यापित न करने एवं छात्रवृत्ति न मिलने के लिए पूर्ण रूप से स्वयं ही जिम्मेवार होंगे।
- समय सीमा समाप्त होने के उपरान्त, प्रदेश के अन्दर एवं बाहर के संस्थानों को किसी भी अवस्था में सत्यापन की तिथि नहीं बढ़ाई जाएगी, अतः सभी संस्थानों एवं उप-शिक्षा निदेशकों के मुख्य को यह आदेश दिए जाते हैं कि वह समय सीमा के भीतर आवेदनों को ऑनलाईन सत्यापित करना सुनिश्चित करें।
- सभी संस्थानों एवं उप-शिक्षा निदेशकों यह सुनिश्चित करें-
 - छात्र-छात्रा का आधार नम्बर, छात्र-छात्रा के बैंक खाता संख्या से लिंक होना चाहिए एवं एक आवेदन के लिए सिर्फ एक ही खाता संख्या मान्य होगा।
 - छात्र-छात्रा की 75 प्रतिशत हाजरी होनी चाहिए।
 - अभिभावकों के आय प्रमाण पत्र, सम्बन्धित स्थान के अधिशासी दंडाधिकारी से प्रमाणित होना चाहिए।
 - वर्ष 2018-19 के लिए हार्ड कॉपी को जमा करवाने की आवश्यकता नहीं है।
 - मॉनिटरिंग कमेटी के ग्रुप फोटो कमेटी द्वारा हस्ताक्षरित होना चाहिए।
 - जिन संस्थानों ने अभी तक मॉनिटरिंग कमेटी का गठन नहीं किया है, उनके मुख्य को यह आदेश दिए जाते हैं कि वह मॉनिटरिंग कमेटी का गठन करें।
- सभी उप-शिक्षा निदेशक उच्चतर को यह आदेश दिए जाते हैं कि वह वर्ष 2018-19 के लिए प्री-मैट्रिक अन्य पिछड़ा वर्ग छात्रवृत्ति योजना के अन्तर्गत पात्र छात्र-छात्राओं की कक्षा पहली से आठवीं (ऑफलाईन मोड) तक की बजट मांग (केन्द्र सरकार द्वारा जारी नई योजना के अन्तर्गत) इस निदेशालय को दिनांक 20-03-2019 तक भेजना सुनिश्चित करें।

R. Bandyopadhyay
शिक्षा निदेशक उच्चतर,
हिमाचल प्रदेश, शिमला-171001

पृष्ठांकन सं0 ई0डी0एन0-एच (10)ए(7)2/2009-प्रेस विज्ञापित दिनांक: 2 मार्च, 2019
प्रतिलिपियां :-

- 1- प्रधान सचिव शिक्षा, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला-171002 को जानकारी हेतु प्रेषित।
- 2- नियन्त्रक मुद्रण तथा लेखन -सामग्री हि0 प्र0 से अनुरोध है कि उपरोक्त प्रेस विज्ञापित को राजपत्र में प्रकाशित करें।
- 3- निदेशक, अनुसूचित जाति, अन्य वर्ग एवं अल्पसंख्यक मामले हि0 प्र0 ब्लॉक न0 33 एस डी ए कॉम्प्लैक्स शिमला-171009
- 4- सम्पादक, दैनिक भास्कर, अमर उजाला, आपका फेसला, पंजाब केसरी, दैनिक जागरण, दिव्य हिमाचल, हिमाचल दस्तक।
- 5- ई-पास प्रभारी, छात्रवृत्ति शाखा, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि0 प्र0, को आदेश दिये जाते हैं कि, उक्त प्रेस विज्ञापित को ई-पास वेबसाइट पर अंकित करें।
- 6- तकनीकी अधिकारी, आई0 टी0 सैल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि0 प्र0, को आदेश दिये जाते हैं कि, उक्त प्रेस विज्ञापित को विभाग की वेबसाइट पर अंकित करें।

R. Bandyopadhyay
शिक्षा निदेशक उच्चतर,
हिमाचल प्रदेश, शिमला-171001